



2017 年 3 月期 決算快讯 (日本基准) (合并)

2017年5月10日

上市交易所 东

上市公司名称	株式会社 椿本链条		
代码编号	6371	URL	http://tsubaki.cn/
公司代表	(职务名) 代表取缔役社长	(姓名)	大原 靖
联系方式	(职务名) 执行役員 经营企划室室长	(姓名)	木村 隆利
定期股东大会召开预定日	2017年 6月 29日	开始支付股息预定日	2017年 6月 30日
有价证券报告书提交预定日	2017年 6月 30日		
是否编制決算补充说明资料	是		
是否召开決算说明会	是 (面向机构投资者和分析师)		

(不到百万日元的舍去)

1. 2017年3月期合并业绩 (2016年4月1日~2017年3月31日)

(1) 合并经营成绩

(百分比%表示对去年同期的增减率)

	销售额		营业利润		经常利润		归属母公司股东的 本期纯利	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2017年3月期	198,762	Δ2.6	21,647	0.4	22,004	Δ0.5	14,596	14.3
2016年3月期	203,976	3.7	21,570	0.7	22,109	Δ0.7	12,766	Δ9.8

注释: 全面收益 2017年3月期 14,467百万日元 (184.7%) 2016年3月期 5,081百万日元 (Δ80.2%)

	每股本期纯利	潜在股份调整后 每股本期纯利	自有资本本期纯利润率	总资产经常利润率	销售额营业利润率
	日元分	日元分	%	%	%
2017年3月期	78.03	-	9.9	8.4	10.9
2016年3月期	68.24	-	9.0	8.6	10.6

参考: 权益法投资损益 2017年3月期 17百万日元 2016年3月期 49百万日元

(2) 合并财政状态

	总资产	资产净额	自有资本比率	每股资产净额
	百万日元	百万日元	%	日元分
2017年3月期	267,215	156,218	57.1	815.10
2016年3月期	254,106	145,815	55.9	759.27

参考: 自有资本 2017年3月期 152,473百万日元 2016年3月期 142,041百万日元

(3) 合并现金流状况

	营业活动的现金流	投资活动的现金流	财务活动的现金流	现金及现金同等物期末余额
	百万日元	百万日元	百万日元	百万日元
2017年3月期	25,434	Δ13,420	Δ4,084	34,142
2016年3月期	19,090	Δ13,593	Δ5,476	26,422

2. 股息状况

	年股息					股息总额 (合计)	股息支付率 (合并)	纯资产股息率 (合并)
	第1季度末	第2季度末	第3季度末	期末	合计			
	日元分	日元分	日元分	日元分	日元分	百万日元	%	%
2016年3月期	-	10.00	-	10.00	20.00	3,741	29.3	2.6
2017年3月期	-	11.00	-	13.00	24.00	4,489	30.8	3.0
2018年3月期(预测)		11.00		12.00	23.00		30.0	

注释: 2017年3月期期末股息明细 普通股股息 11日元00分 纪念股息 2日元00分

3. 2018 年 3 月期合并业绩预测 (2017 年 4 月 1 日~2018 年 3 月 31 日)

(全期的百分比%是对上期的增减率, 季度的百分比%是对去年同季度的增减率)

	销售额		营业利润		经常利润		归属母公司股东的本期 纯利		每股本期 纯利
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元分
第 2 季度 (累计) 全期	100,000	4.4	8,800	Δ7.3	9,100	Δ5.8	6,300	Δ1.4	33.28
	205,000	3.1	20,500	Δ5.3	21,000	Δ4.6	14,500	Δ0.7	76.61

※注意事项

(1) 期中重要子公司的变动 (随合并范围的变更而发生的特定子公司的变动): 无

(2) 会计方针的变更、会计上的预算的变更、修正再显示

- ① 随会计基准等的改正对会计方针的变更 : 有
 ② ①以外的会计方针的变更 : 无
 ③ 会计上预算的变更 : 无
 ④ 修正再显示 : 无

注释: 详情请查阅附页资料。

(3) 已发行股票数 (普通股票)

- ① 期末已发行股票数 (包括库存股份)
 ② 期末库存股票数
 ③ 期中平均股票数

2017 年 3 月期	191,406,969 股	2016 年 3 月期	191,406,969 股
2017 年 3 月期	4,345,450 股	2016 年 3 月期	4,330,756 股
2017 年 3 月期	187,069,839 股	2016 年 3 月期	187,084,977 股

参考: 个别业绩的概要

1. 2017 年 3 月期个别业绩 (2016 年 4 月 1 日~2017 年 3 月 31 日)

(1) 个别经营成绩

(百分比%是对去年同期的增减率)

	销售额		营业利润		经常利润		本期纯利	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2017 年 3 月期	82,540	Δ3.6	6,733	Δ14.1	11,498	Δ26.0	8,648	Δ14.0
2016 年 3 月期	85,600	1.1	7,835	Δ6.8	15,549	14.7	10,060	Δ1.6

	每股本期纯利	潜在股份调整后每股本期纯利
	日元分	日元分
2017 年 3 月期	46.23	-
2016 年 3 月期	53.78	-

(2) 个别财政状态

	总资产	资产净额	自有资本比率	每股资产净额
	百万日元	百万日元	%	日元分
2017 年 3 月期	180,401	100,184	55.5	535.57
2016 年 3 月期	171,251	93,493	54.6	499.76

参考: 自有资本 2017 年 3 月期 100,184 百万日元 2016 年 3 月期 93,493 百万日元

2. 2018 年 3 月期个别业绩预测 (2017 年 4 月 1 日~2018 年 3 月 31 日)

(全期的百分比%是对上期的增减率, 季度的百分比%是对去年同季度的增减率)

	销售额		营业利润		经常利润		本期纯利		每股本期纯利
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元分
第 2 季度 (累计) 全期	41,000	4.6	2,500	Δ3.7	5,600	Δ10.3	4,500	Δ11.3	23.77
	84,800	2.7	6,400	Δ4.9	10,500	Δ8.7	7,800	Δ9.8	41.21

※決算快讯不是监察对象

※与业绩预测的合理利用有关的说明、其他特别记录事项

・关于作为业绩预测前提的假设等，请查阅附页资料第 3 页起的“1.经营成绩等的概况(4)今后的预计”。

1.经营成绩等的概况

(1) 本期的经营成绩的概况

关于本合并会计年度（2016年4月1日～2017年3月31日）的海外经济，美国经济景气持续扩大，欧洲经济也持续景气复苏趋势。中国景气表现出恢复的动向等，亚洲经济基本上转为走强。

我国经济也由于金融和财政政策的效果、美国总统大选后汇率朝日元贬值方向波动等，缓慢的景气复苏趋势持续。

在这样的状况下，本公司集团的事业环境基本上转为走强，但与去年相比受日元升值的汇率影响，本合并会计年度的订单总额为 2,030 亿 56 百万日元（比上期减少 0.8%），销售额为 1,987 亿 62 百万日元（同比减少 2.6%）。在损益方面，因为生产效率提高活动的成果等，营业利润为 216 亿 47 百万日元（同比增加 0.4%），经常利润为 220 亿 4 百万日元（同比减少 0.5%），归属母公司股东的本期纯利为 145 亿 96 百万日元（同比增加 14.3%）。

本公司集团为了实现“长期愿景 2020”，将通过彻底应对市场需求的商品开发、制造、集团综合力量的发挥致力于业务扩大等。

（关于“长期愿景 2020”，请参见第 4 页“2.经营方针”。）

各部门的概况如下。

[链条]

在链条业务方面，在日本国内，动力传动用链条、电缆拖链·支撑软管及导向装置等的销售呈现恢复趋势，在美洲动力传动用链条的销路也转为走强，但受汇率的影响等，收益比上期减少了。

由此，链条的订单总额为 609 亿 99 百万日元（比上期减少 3.4%），销售额为 592 亿 61 百万日元（同比减少 5.1%），但因日本国内的生产效率提高活动的成果等，营业利润为 71 亿 2 百万日元（同比增加 15.1%）。

[精机]

在精机业务方面，在日本国内，直线作动机和离合器的销售转为走强，但在中国的减速机的销量减少等，故本期收益比上期减少了。

由此，精机的订单总额为 215 亿 76 百万日元（比上期减少 0.8%），销售额为 212 亿 75 百万日元（同比减少 1.5%），营业利润为 22 亿 18 百万日元（同比减少 8.6%）。

[汽车零部件]

在汽车零部件方面，在日本国内，汽车发动机用正时链传动系统的销售略有减少，但在海外各基地，该商品的销路好转，尽管受汇率的影响，本期收益比上期增长了。

由此，汽车零部件的订单总额为 751 亿 97 百万日元（比上期增加 1.3%），销售额为 751 亿 47 百万日元（同比增加 2.3%），营业利润为 123 亿 85 百万日元（同比增加 1.0%）。

[物流搬送]

在物流搬送方面，在美国、欧洲，金属屑输送和切削液处理装置等的销售额增加，但在日本国内，面向物流行业的系统、面向生命科学领域的系统、面向汽车行业的系统的销售额减少了等，故本期收益比上期减少了。

由此，物流搬送的订单总额为 428 亿 26 百万日元（比上期减少 1.5%），销售额为 406 亿 97 百万日元（同比减少 7.7%），但因欧洲的销售增加使得收益改善等，营业利润为 7 亿 6 百万日元（同比增加 7.2%）。

[其他]

其他方面的订单总额为 24 亿 55 百万日元（比上期增加 13.4%），销售额为 23 亿 81 百万日元（同比增加 1.7%），在损益方面，营业损失为 1 百万日元（上期的营业利润为 84 百万日元）。

(2) 本期财政状态的概况

(资产)

在资产方面，现金及存款增加 61 亿 36 百万日元，对生产设备的投资等使得有形固定资产增加 26 亿 57 百万日元，持有股份的时价上涨等使得投资有价证券增加 20 亿 48 百万日元等，故比前合并会计年度末增加 131 亿 8 百万日元，为 2,672 亿 15 百万日元。

(负债)

在负债方面，递延所得税负债增加 11 亿 36 百万日元，应付票据及应付账款和电子记录债务增加 4 亿 75 百万日元，未支付法人税等增加 4 亿 62 百万日元等，故比前合并会计年度末增加 27 亿 6 百万日元，为 1,109 亿 97 百万日元。

(资产净额)

在资产净额方面，汇率变动使得外币折算减少 24 亿 62 百万日元，而营业盈余增加 106 亿 68 百万日元，持有股份的时价上涨等使得其他有价证券评价差额金增加 20 亿 91 百万日元等，故比前合并会计年度末增加 104 亿 2 百万日元，为 1,562 亿 18 百万日元。另外，自有资本比率改善 1.2 个百分点，为 57.1%。

(3) 本期现金流的概况

本合并会计年度末的现金及现金同等物（下称“资金”）比前合并会计年度末增加 77 亿 19 百万日元，为 341 亿 42 百万日元。

各现金流的情况及其要因如下。

(营业活动的现金流)

营业活动的资金增加为 254 亿 34 百万日元。这是因为法人税等支出了 61 亿 26 百万日元，但计入了税金等调整前本期纯利 215 亿 75 百万日元，计入了折旧费 103 亿 42 百万日元等。

(投资活动的现金流)

投资活动的资金减少为 134 亿 20 百万日元。这是因为结算汽车零部件生产设备等上的设备投资资金支出了 141 亿 51 百万日元等。

(财务活动的现金流)

财务活动的资金的减少为 40 亿 84 百万日元。这是因为股息支付额为 39 亿 28 百万日元等。

(4) 今后的预计

关于今后的预计，在海外，预测美国景气恢复继续，欧洲和亚洲也以缓慢的景气复苏趋势推移。因为政府经济政策的效果等，我国经济也可望缓慢恢复，但是也有美国政策的影响、材料价格暴涨等的担忧因素，需要注意。

在这样的状况下，本公司集团从 2017 年 4 月启动 4 年的“中期经营计划 2020”。集团上下将依据“向市场导向的企业文化转变”、“发挥集团综合力量”等基本方针，为达成课题采取措施，为实现“长期愿景 2020”强化持续的增长力。

(关于“长期愿景 2020”、“中期经营计划 2020”，请参见第 4 页“2.经营方针”。)

由此，对 2018 年 3 月期的业绩预计做以下的估计。

①合并业绩预计

销售额	2,050 亿日元 (比上期增加 3.1%)
营业利润	205 亿日元 (比上期减少 5.3%)
经常利润	210 亿日元 (比上期减少 4.6%)
归属母公司股东的本期纯利	145 亿日元 (比上期减少 0.7%)

②单独业绩预计

销售额	848 亿日元 (比上期增加 2.7%)
营业利润	64 亿日元 (比上期减少 4.9%)
经常利润	105 亿日元 (比上期减少 8.7%)
本期纯利	78 亿日元 (比上期减少 9.8%)

2018 年 3 月期 (2017 年度) 的主要汇率以 1 美元=105 日元、1 欧元=113 日元为前提。

上述预计是基于本公司当前获得的信息以及判断为合理的一定前提下进行的，实际业绩可能会因今后本公司集团的事业所处经营环境的变化、市场动向、汇率变动等而与这些业绩预计有所不同。另外，影响业绩的因素并不仅限于这些。

(5) 与利润分配有关的基本方针以及本期和下期的分配

本公司将向股东朋友们反馈利润定位为经营的最重要课题。

在利润分配上，基于力争进行重视股东的经营的观点，以反映合并业绩的分配为基本方针，既综合考虑资金状况、财务状况等，又力争以合并股息分派率 30%为目标，进行利润分配。

基于上述方针，鉴于合并业绩，本期的期末股息为每股 11 日元，今年适逢本公司创业 100 周年，所以再加上每股 2 日元的纪念股息，预计合计每股 13 日元。

由此，加上中期股息 (每股 11 日元)，年股息为每股 24 日元。

另外，关于内部保留资金，本公司计划用于强化财务状况、将来的事业拓展。

关于下期的股息，计划遵照上述方针，实施期中为 11 日元，期末为 12 日元，全年为 23 日元的股息分配。

2.经营方针

(1) 公司经营的基本方针

本公司集团以创业 100 周年为契机，从头审视“自己的公司是为谁做什么的公司？”，制定了“TSUBAKI SPIRIT”，将其作为今后的椿本集团共通的企业理念和行动指针。

我们重新审视从前人继承的“椿本集团的 DNA”、今后椿本集团能够向社会提供的价值，将我们今后应该珍惜的东西、应该新着手的东西作为“社会使命”、“应该追求的形态”、“行动原则”、“创业精神”，明确地进行了表现和体系化。

为了履行社会使命“增强‘运作’能力，超越社会的期待”，集团追求能够向社会提供的价值的最大化。

不断磨砺技术，追求卓越的“产品制造”技术，在此之上通过提供超越“产品制造”范畴的解决方案，持续提供顾客、社会真正要求的价值。

响应社会的期待，进而提供超越期待的价值，力争建设始终对社会有用的企业。

(2) 作为目标的经营指标

身为“制造企业”，为了实现持续的增长，本公司集团在以 2020 年度（2021 年 3 月期）为目标的“长期愿景 2020”中提出了以下的数值目标。

①销售额：3,000 亿日元；②营业利润率：10%；③海外销售额比例：70%（均依据合并基础）

(3) 中长期的公司经营战略以及应该应对的课题

本公司集团策划了实现“长期愿景 2020”的 4 年行动计划“中期经营计划 2020”，从 2017 年 4 月起为达成以下的战略课题集团上下积极着手。

①向市场导向的企业文化转变

努力向重视市场的企业文化转变，彻底应对世界 5 个地区（美洲、欧洲、环印度洋、中国、东亚）的各个市场（地区、行业）需求，开展新商品和新服务开发、制造。

②发挥集团综合力量

将整个集团的增长作为最重要课题，从“事业集团最佳”变革为“能够发挥椿本集团综合力量的体制”。

在事业集团间追求协同效应，发挥集团综合力量，努力提高集团企业价值。

作为除此之外的课题，为了实现事业的持续，履行社会责任，通过生产效率提高活动等努力强化收益能力，同时力争建设让每个员工都感受到“成就感”和“工作意义”的公司，推动工作方法改革、人才培养、支持女性发挥才能。

另外，我们还将通过制造这一主业，强化环保举措。

具体来说，为了削减 CO2 总排放量，在日本国内提出了 2030 年度与 2013 年度相比削减 30% 的目标。

本公司集团将通过进一步彻底搞好安全第一、强化公司治理、遵守企业伦理、实施风险评估等，增强经营的透明度。

3.与选择会计基准有关的基本思路

本公司集团采用日本基准，当前不打算应用 IFRS（国际财务报告准则），但将斟酌今后的会计基准动向等，探讨如何应对。